
 

REGIONE PIEMONTE BU23 06/06/2024 
 

Codice A1511C 
D.D. 4 giugno 2024, n. 288 
PR FSE+ 2021-2027, Priorità I "Occupazione'', Ob. Specifico c), Azione 01 Contributi per la 
conciliazione vita - lavoro , Misura regionale 01. Rettifica determinazione dirigenziale n.265 
del 29 maggio 2024 con riferimento alla data di chiusura dello sportello.    
 

 

ATTO DD 288/A1511C/2024 DEL 04/06/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  PR FSE+ 2021-2027, Priorità I "Occupazione”, Ob. Specifico c), Azione 01 

Contributi per la conciliazione vita - lavoro , Misura regionale 01. Rettifica 
determinazione dirigenziale n.265 del 29 maggio 2024 con riferimento alla data di 
chiusura dello sportello.  
 
 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per 
la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 
 
Visto il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 
 
Vista la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 4787 del 15/07/2022, che approva 
l’Accordo di Partenariato con la Repubblica Italiana CCI 2021IT16FFPA001; 
 
Vista la Decisione di esecuzione della Commissione n. C(2022) 5299 del 18/07/2022, che approva il 
programma "PR Piemonte FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione 
Piemonte in Italia CCI 2021IT05SFPR012; 
Visti: 
il Decreto legislativo 13/04/2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
la Deliberazione del Consiglio dei Ministri 5 ottobre 2021 “Piano di azione nazionale pluriennale 
per la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione. Periodo 2021-2025”, di cui 
all'articolo 8 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65; 
la D.G.R. n. 7- 4281 del 10 dicembre 2021, che ha incardinato nella Direzione regionale “Istruzione, 



 

Formazione e Lavoro” l’Autorità di Gestione del Fondo Sociale Europeo Plus, responsabile 
dell’attuazione del relativo Programma; 
la D.G.R. n. 15-5973 del 18/11/2022 “Programma regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027 
della Regione Piemonte - Presa d'atto del documento "Metodologia e criteri di selezione delle 
operazioni" per l'attuazione degli interventi previsti nel PR FSE+ della Regione Piemonte per il 
periodo 2021-2027”; 
la Determinazione dirigenziale n. 319 del 29/06/2023 “Reg. (UE) n. 2021/1060 - Approvazione del 
Sistema di Gestione e Controllo – Programma Regionale FSE Plus 2021-2027 della Regione 
Piemonte; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n.265 del 29 maggio 2024 con la quale è stato approvato 
l’Avviso pubblico per l’attuazione di una misura di sostegno al prolungamento orario dei servizi 
educativi per la prima infanzia a titolarità comunale Anno educativo 2024-2025.  
 
Dato atto che la D.D. n. 265/2024 ha approvato: 
 
• l’Avviso Pubblico per il finanziamento della Misura “Sostegno al prolungamento orario dei 

servizi educativi per la prima infanzia a titolarità comunale - Anno Educativo 2024/2025 ( 
Allegato A) ; 

• il modello di proposta progettuale (Allegato B) 
• il modello di “Modulo presenza prolungamento orario servizi educativi” ( Allegato C)  
Considerato che il predetto Avviso prevedeva l’apertura dello sportello per la presentazione delle 
istanze in data 25 giugno ore 9.00 e la chiusura dello stesso in data 5 luglio 2024 ore 16.00 
 
Vista l’imminenza del confronto elettorale che coinvolgerà anche le Amministrazioni comunale cui 
è rivolto il bando, implicando un fisiologico rallentamento dell’azione amministrativa ordinaria  
 
Ritenuto opportuno modificare l’Avviso pubblico prevedendo di prolungare l’apertura dello 
sportello al 15 luglio 2024 ore 16.00 al fine di permettere una più ampia partecipazione da parte dei 
Comuni piemontesi sede di servizi educativi a titolarità comunale 
 
Richiamata la D.G.R. n. 12-- 7015 del 12 /06 /2023 con la quale è stato approvato l’Atto di indirizzo 
per l’attuazione di una Misura di sostegno al prolungamento orario dei servizi educativi per la prima 
infanzia a titolarità comunale periodo 2023 - 2025 - PR FSE+ 2021-2027, Priorità I "Occupazione”, 
Ob. Specifico c), Azione 01 Contributi per la conciliazione vita - lavoro , Misura regionale 01. 
Spesa complessiva di Euro 3.400.000,00; 
 
Considerato che tutti gli altri dati contenuti nell’Avviso pubblico di cui all’Allegato A approvato 
con D.D. 265 del 29/05/2024 sono confermati. 
 
Ritenuto pertanto  
 
- di procedere alla rettifica dell’ Avviso approvato con DD 265/2024 per le motivazioni sopra 
esposte dilazionando la data di chiusura dello sportello al 15 luglio 2024 ore 16.00 
-di confermare, ad eccezione della modifica apportata col presente provvedimento, quanto stabilito 
con la precedente determinazione dirigenziale 265 del 29/05/2024 e nei relativi allegati parti 
integranti e sostanziali della stessa 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021"; 
 



 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visto il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• vista la L.R. 28 luglio 2008 n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• vista la L.R. 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni 
in materia di semplificazione"; 

• visto il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• vista la D.G.R. n. 6-5148 del 31.5.2022 che ha disposto l'iscrizione delle risorse europee e 
statali relative al Piano Finanziario PR FSE Plus 2021-2027; 

 
 

DETERMINA  
 
Richiamate le premesse di cui in narrativa di: 
 
- di procedere alla rettifica dell’ Avviso approvato con DD 265/2024 per le motivazioni sopra 
esposte dilazionando la data di chiusura dello sportello al 15 luglio 2024 ore 16.00 
 
- di confermare, ad eccezione della modifica apportata col presente provvedimento, quanto stabilito 
con la precedente determinazione dirigenziale 265 del 29/05/2024 e nei relativi allegati parti 
integranti e sostanziali della stessa 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 
- di disporre che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi art. 26, comma 1 del d.lgs. 
33/2013 sul sito istituzionale della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni, ovvero ancora al giudice ordinario per la tutela dei diritti soggettivi entro i termini 
di prescrizione previsti dal codice civile. In tutti i casi il termine decorre dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

 
 
 


